HĐND HUYỆN NA RÌ

BAN PHÁP CHẾ

Số: 20/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Na Rì, ngày 17 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc thành lập, tổ chức lại

các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện

(Trình kỳ họp thứ 26 (Kỳ họp phát sinh đột xuất), HĐND huyện khóa XX

nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, trên

cơ sở xem xét Tờ trình số 26/TTr-UBND ngày14/02/2025của UBND huyện về

việc ban hành Nghị quyết thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn

huyệnthuộc UBND huyện và dự thảo Nghị quyết kèm theo, Ban Pháp chế

HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

- Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

- Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định

về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh ; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014

của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

- Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương

về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp

hành Trung ương khoá XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

- Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo về

tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về định hướng, gợi

ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

2

- Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ đạo về

tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ sung,

hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

cấp tỉnh, cấp huyện;

- Công văn số 35/CV-BCĐTKNQ18 ngày 24/01/2024 của Ban Chỉ đạo về

tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc hoàn thiện

phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy;

Thực hiện quyết tâm đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan

chuyên môn đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của  Ban Chấp hành Trung ương và các

văn bản của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo định hướng, gợi ý

một số nội dung về sắp xếp và hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ

quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện. Việc UBND huyện đề nghị

HĐND huyện ban hành Nghị quyết về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND huyện là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định

tại điểm g, Khoản 1, Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

2. Về dự thảo Nghị quyết

Thể thức, kỹ thuật trình bày và nội dung của dự thảo Nghị quyết đảm bảo

theo quy định của pháp luật.

3. Quan điểm của Ban Pháp chế

Ban Pháp chế nhất trí với Tờ trình số 26/TTr-UBND ngày 14/02/2025 và

dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND huyện.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban, ngành

liên quan sau khi Nghị quyết thông qua triển khai thực hiện có hiệu quả; việc

sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy phải tiến hành khách quan, dân chủ, khoa

học, bảo đảm chế độ chính sách, tính thống nhất, khắc phục sự trùng chéo về

chức năng, nhiệm vụ, thông suốt trong quá trình quản lý nhà nước về ngành, lĩnh

vực đáp ứng yêu cầu thực tiễn và chủ trương tinh gọn bộ máy; rà soát, bố trí trụ

sở, trang thiết bị và phương tiện phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị sau

khi thành lập, tổ chức lại đảm bảo hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Thường trực UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- LĐVP, CV HĐND huyện;

- Lưu VT, Pháp chế.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Bế Văn Huế

3

		2025-02-17T10:18:35+0700

		2025-02-17T10:32:46+0700